
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,946,252.615,662,982.630.005,662,982.63INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 5,662,982.630.005,662,982.63 1,946,252.61IMPUESTOS MUNICIPALES

1,831,160.990.001,831,160.99 885,569.64Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
238,897.940.00 31,121.89Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 238,897.94

144,320.600.00 2,353.60144,320.6011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
3,587.040.00 201.603,587.0411.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,296.480.00 26,029.891,296.4811.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
0.000.00 168.000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.11.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería

55,133.260.00 319.2055,133.2611.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
27,078.680.00 0.0027,078.6811.7.1.01.13.00 Elaboración de alimentos preparados para animales

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
5,932.500.00 1,680.005,932.5011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.26.00 Fabricación de productos químicos, industriales, orgánicos e inorgánicos
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo

1,549.380.00 369.601,549.3811.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

718,192.640.00 402,840.17Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 718,192.64

48,762.420.00 29,524.1448,762.4211.7.1.02.01.00 Casas comerciales
254.240.00 0.00254.2411.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

3,130.200.00 1,278.513,130.2011.7.1.02.04.00 Bazares
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

15,257.060.00 3,126.9215,257.0611.7.1.02.08.00 Gasolineras
8,156.540.00 4,279.888,156.5411.7.1.02.09.00 Farmacias

148.500.00 0.00148.5011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
27,961.920.00 16,853.4927,961.9211.7.1.02.11.00 Supermercados

114,091.720.00 7,006.72114,091.7211.7.1.02.12.00 Ferreterías
52,891.410.00 29,314.8252,891.4111.7.1.02.13.00 Pulperías
1,726.850.00 502.501,726.8511.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
7,761.780.00 4,363.527,761.7811.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

933.750.00 13,955.84933.7511.7.1.02.19.00 Heladerías
11,438.540.00 1,954.0811,438.5411.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
30,111.960.00 4,684.2030,111.9611.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

962.550.00 3,196.10962.5511.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
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32,120.930.00 3,844.8132,120.9311.7.1.02.30.00 Billares
8,806.250.00 5,100.548,806.2511.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

731.790.00 0.00731.7911.7.1.02.34.00 Venta de verduras
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

2,586.570.00 1,988.002,586.5711.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil
43,842.440.00 0.0043,842.4411.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta

0.000.00 33,542.790.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
304,732.620.00 238,323.31304,732.6211.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

1,782.600.00 0.001,782.6011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
820,877.220.00 436,559.18Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 820,877.22

9,932.420.00 168.009,932.4211.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
25,684.620.00 9,017.4625,684.6211.7.1.03.01.02 Mototaxi
27,146.200.00 688.8027,146.2011.7.1.03.01.03 Transporte de carga
2,343.740.00 4,729.162,343.7411.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

0.000.00 21,904.200.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces

5,214.460.00 1,896.185,214.4611.7.1.03.10.00 Comedores
439.800.00 33.60439.8011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.12.00 Casas de tolerancia
0.000.00 166.500.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

191.250.00 0.00191.2511.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
588.240.00 552.90588.2411.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

11,772.350.00 0.0011,772.3511.7.1.03.26.01 Hoteles de 2 estrellas
4,674.860.00 8,469.204,674.8611.7.1.03.28.01 Taller de mecánica y pinturas
2,630.060.00 8,492.322,630.0611.7.1.03.28.02 Taller de Ebanisteria
2,034.000.00 1,041.602,034.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
0.000.00 2,615.560.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

26,666.120.00 407.7626,666.1211.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 672.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

11,548.400.00 3,239.7611,548.4011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
0.000.00 168.000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
0.000.00 166.500.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.57.00 Fumigadoras

12,117.900.00 0.0012,117.9011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)
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675,882.210.00 212,816.28675,882.2111.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
2,010.590.00 159,313.402,010.5911.7.1.03.67.00 Clínicas Veterinarias

20,537.380.00 2,252.22Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 20,537.38

20,537.380.00 2,252.2220,537.3811.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
25,219.210.00 294.97Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 25,219.21

25,219.210.00 294.9725,219.2111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

7,436.600.00 12,501.21Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 7,436.60

7,436.600.00 2,876.047,436.6011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
0.000.00 9,625.170.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

3,381,020.480.003,381,020.48 1,039,506.29Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
722,609.300.00 327,673.60Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 722,609.30

722,609.300.00 327,673.60722,609.3011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,448,754.980.00 520,728.87Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,448,754.98

1,448,754.980.00 520,728.871,448,754.9811.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
39,570.200.00 9,656.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 39,570.20

17,064.450.00 7,904.2017,064.4511.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

22,505.750.00 1,752.7022,505.7511.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

162,543.770.00 52,126.69Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 162,543.77

86,305.950.00 40,299.0086,305.9511.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

76,237.820.00 11,827.6976,237.8211.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,007,542.230.00 129,320.23Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,007,542.23

407,542.230.00 82,311.30407,542.2311.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
600,000.000.00 47,008.93600,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
72,140.310.0072,140.31 15,816.68Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
71,310.560.00 15,767.40Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 71,310.56

71,310.560.00 15,767.4071,310.5611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
191.340.00 0.66Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 191.34

191.340.00 0.66191.3411.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales
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191.600.00 6.12Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 191.60

191.600.00 6.12191.6011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
446.810.00 42.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 446.81

446.810.00 42.50446.8111.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
69,609.750.0069,609.75 5,360.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
69,609.750.00 5,360.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 69,609.75

69,609.750.00 5,360.0069,609.7511.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
309,051.100.00309,051.10 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
309,051.100.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 309,051.10

309,051.100.00 0.00309,051.1011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
842,860.633,557,043.040.003,557,043.04INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 3,557,043.040.003,557,043.04 842,860.63NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
3,557,043.040.003,557,043.04 842,860.63Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

460,300.000.00 224,160.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 460,300.00

60,300.000.00 5,640.0060,300.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
400,000.000.00 218,520.00400,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

3,067,590.150.00 616,351.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 3,067,590.15

17,251.500.00 4,500.0017,251.5012.5.99.02.01.01 Matrimonios celebrados en el palacio municial
4,677.970.00 1,500.004,677.9712.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
1,300,000.000.00 115,115.001,300,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

130,500.000.00 10,900.00130,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias
4,950.000.00 1,600.004,950.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

250,000.000.00 19,127.00250,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
4,800.000.00 150.004,800.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

800,000.000.00 455,832.00800,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

58,890.680.00 327.0058,890.6812.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
8,550.000.00 0.008,550.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
43,245.000.00 5,100.0043,245.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
6,225.000.00 1,200.006,225.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

425,000.000.00 0.00425,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
13,500.000.00 500.0013,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

0.000.00 500.000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

29,152.890.00 2,349.63Multas Municipales12.5.99.03.00.00 29,152.89
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0.000.00 0.000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
16,627.890.00 2,049.6316,627.8912.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
12,525.000.00 300.0012,525.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

125,675.00738,408.000.00738,408.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 738,408.000.00738,408.00 125,675.00VENTA DE SERVICIOS

738,408.000.00738,408.00 125,675.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
606,408.000.00 34,355.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 606,408.00

50,860.500.00 0.0050,860.5015.2.19.01.03.01 Medidas y remedidas de terrenos urbanos
555,547.500.00 34,355.00555,547.5015.2.19.01.03.02 Medidas y remedidas de terrenos rurales

130,200.000.00 91,320.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 130,200.00

130,200.000.00 91,320.00130,200.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
1,800.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 1,800.00

1,800.000.00 0.001,800.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
1,000.0034,371.170.0034,371.17RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 34,371.170.0034,371.17 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
34,371.170.0034,371.17 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 0.000.000.00 1,000.00ALQUILERES
0.000.000.00 1,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
0.000.00 1,000.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.00

0.000.00 1,000.000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.005,296,088.750.005,296,088.75TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,296,088.750.005,296,088.75 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,296,088.750.005,296,088.75 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,296,088.750.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,296,088.75

5,296,088.750.00 0.005,296,088.7518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0021,184,355.010.0021,184,355.01TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 21,184,355.010.0021,184,355.01 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

21,184,355.010.0021,184,355.01 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
21,184,355.010.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 21,184,355.01

21,184,355.010.00 0.0021,184,355.0122.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0012,839,061.0012,839,061.000.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

23.7.0.00.00.00 12,839,061.0012,839,061.000.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
12,839,061.0012,839,061.000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

2,181,839.492,181,839.49 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,181,839.492,181,839.49 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
10,657,221.5110,657,221.51 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

5,664,200.615,664,200.61 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
2,395,341.502,395,341.50 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-Transferencia de la Secretaria de Gobernación y Justicia Programa Nacional 

De Intervención de Infraestructura Escolar aprobado mediante Decreto Ejecutivo 
No. PCM 34-2023

596,679.40596,679.40 0.000.0023.7.2.02.01.03 DCB-Transferencia recibida de La SIT, para Proyectos en El Marco Programa 
Nacional de Intervención a Caminos Productivos Caja Puentes aldeas Ceibita, 
Chachona, Las Flores, caserío Guamita

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.04 DCB-Ingreso por Donación de la AMHON en convenio con SEGOB y 
Municipalidad para la Construcción de Mercado Municipal

1,000.001,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.05 DCB-Ingreso por Donación del alcalde municipal para apertura de cuenta en 
banco Occidente para la Construcción de Mercado Municipal

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/01/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,915,788.2449,312,309.6036,473,248.60TOTAL: 12,839,061.00

Fecha Inicio: 01/01/2025
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